UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUẢNG BÌNH

Độc lập - tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2003/QĐ-UB

Đồng hới, ngày 24 tháng 6 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Về việc thành lập Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học

công nghệ Quảng Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 21/6/1994;

- Căn cứ thông tư liên lịch số 05/TTLT-BKHCNMT-BNV ngày 07/3/2002 “Hướng dẩn về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan quản lý khoa học, công nghệ và môi trường ở địa phương”;

- Căn cứ quyết định số 06/2002/UB ngày 18/01/2002của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc ban hành bản quy định chức năng; nhiệm vụ, quyền hạn; tổ chức bộ máy; biên chế của Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường;

- Xét đề nghị của Sở Khoa học - Công nghệ tại Tờ trình số 189/SKHCNMT ngày20/5/2003 và theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh tại Công văn số 328/TCCQ ngày 10/6/2003.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Thành lập Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trực thuộc Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường Quảng Bình kể từ ngày ký quyết định.

- Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ Quảng Bình là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có khuôn dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động.

- Trung tâm có chức năng hợp tác với các tổ chức khoa học, đề xuất lựa chọn các kỹ thuật tiến bộ, các công nghệ mới từ các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước để chuyển giao áp dụng vào địa phương; Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ mới, phổ biến nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ.

- Trụ sở Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ đặt tại Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường.

Điều 2: Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ có các nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1 - Nghiên cứu, lựa chọn và chủ trì thực hiện các dự án sản xuất thử nghiệm, các dự án chuyển giao công nghệ, các dự án phát triển kinh tế - xã hội, các đề tài ứng dụng kỹ thuật tiến bộ có liên quan đến sản xuất, đời sống được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

2- Chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học, các kỹ thuật tiến bộ, các công nghệ mới đã được kết luận và áp dụng thành công, có hiệu quả ở một số nơi trong nước và thế giới vào địa phương.

3 - Xây dựng các mô hình trình diễn về ứng dụng các công nghệ mới, các kỹ thuật tiến bộ và phổ biến nhân rộng nhằm phát huy tiềm năng, thế mệnh của tỉnh.

4 - Tổ chức thực hiện dịch vụ về hội thảo, hội nghị khoa học, triển lảm khoa học, công nghệ và đào tạo chuyển giao công nghệ.

5 - Ký kết và triển khai thực hiện các kế hoạch hợp tác đầu tư, liên doanh sản xuất có liên quan đến chức năng của Trung tâm.

6 - Tham mưu, tư vấn trong việc ký kết, triển khai thực hiện các chương trình hợp tác đầu  tư, liên doanh sản xuất thuộc thẩm quyền của cơ quan cấp trên theo yêu cầu.

7 - Hợp tác ứng dụng khoa học, công nghệ trong và ngoài nước.

8 - thực hiện các dịch vụ trong lỉnh vực khoa học, công nghệ phục vụ nhu cầu nghiên  cứu, nhu cầu sản xuất, đồi sống và quản lý:

- Dịch vụ khảo sát, đầu tư , liên doanh để ứng dụng phát triển công nghệ;

- Dịch vụ đại lý, đại diện cho các tổ chức kinh tế, khoa học,công nghệ;

- Thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ khác.

Điều 3: Tổ chức, bộ máy,biên chế của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ:

- Bộ máy của Trung tâm do Giám đốc Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường căn cứ vào các quy định của Nhà nước và tình hình thực tế để quy định cụ thể.

- Trung tâm được bố trí  6 biên chế sự nghiệp bao gồm: Giám đốc, 01 Phó giám đốc, 02 kỹ sư, 01 kế toán viên, 01 cán bộ hành chính.

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức các chức danh Giám đốc, Phó giám đốc thực hiện theo tiêu chuẩn chức danh quy định và theo phân cấp quản lý cán bộ công chức.

- Việc chuyển dụng, hợp đồng lao động phải căn cứ vào nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và tiêu chuẩn chức danh theo chế độ quy định hiện hành.

Điều 4: Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính  quyền tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học - Công nghệ và Môi trường, thủ trưởng các sở, Ban, Ngành có liên quan và Giám đốc Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

    Nơi nhận:

TM/UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

- Như Điều 4:
CHỦ TỊCH
- Bộ KH - CN (b/c)

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (b/c)

- TT HĐND tỉnh (b/c)
(Đã ký)
- Ban TCTU

- Chủ tịch, các P chủ tịch UBND tỉnh

- Lưu VP, TCCQ

ĐINH HỮU CƯỜNG